Câmara Municipal de Guarapari
               Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO  DE LEI  Nº                    /2021

DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE  DA
PUBLICAÇÃO  ANUAL DE RELATÓRIOS SOBRE
A  ARRECADAÇÃO  E  A  DESTINAÇÃO  DA
RECEITA COM A COBRANÇA DE MULTAS DE
TRÂNSITO E SUA DESTINAÇÃO.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, no uso de suas atribuições legais e
regimentais instituídas nos arts. 103, § 3º e 104 do Regimento Interno, faz saber que o Plenário
APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte.

LEI:

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade do Órgão Público Municipal, responsável pela aplicação de
multas  de  trânsito,  conforme  disposto  no  art.  320  do  Código  de  Trânsito  Brasileiro,  publicar
anualmente na rede mundial de computadores (internet), relatórios sobre a receita arrecadada com
a cobrança de multas de trânsito e sua destinação.

Art. 2º. A publicação deverá conter, no mínimo:
I - quantidade de multas de trânsito aplicadas no período;
II - valores arrecadados com multas de trânsito no período; e
III - demonstrativo detalhado da destinação dos recursos arrecadados com a cobrança de multas de
trânsito no período, pormenorizando, os valores:
a) aplicados em educação de trânsito;
b) aplicadas em engenharia de tráfego e sinalização de trânsito;
c) destinados ao policiamento e à fiscalização de trânsito; e
d) totais transferidos ao Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito (FUNSET);

Art.  3º. A  publicação  de  que  trata  o  art.  2º  deverá  ser  realizada  no  sítio  eletrônico  oficial  da
Prefeitura Municipal de Guarapari, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis após o encerramento
do ano.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 02 de Junho de 2021

RODRIGO BORGES
Vereador

Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27) 3261-3414 Ramal 216
Assessores: (27) 99821-8065 Jennifer/ (27) 99905-0888 Rafael/ (27) 99914-3911 Bruna
E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

           Câmara Municipal de Guarapari
               Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  visa  fortalecer  a  transparência  administrativa  dos  órgãos  municipais  com
relação aos valores arrecadados por multa de trânsito.

A efetivação da participação popular, por meio de acompanhamento de quanto se arrecada com as
multas bem como sua destinação,  contribuirá precipuamente para a consecução dos princípios
constitucionais  da transparência e da eficiência,  que deverão ser obrigatoriamente aplicados na
administração pública, de acordo com o artigo 37 da nossa Carta Magna.

O art. 320 da Lei Federal nº 9.503/1997 - Código de Trânsito Brasileiro (CTB) preceitua que os
órgãos de trânsito deverão publicar,  na rede mundial  de  computadores,  dados sobre a  receita
arrecadada com a cobrança de multas de trânsito e sua destinação. Ademais, a receita deverá ser
aplicada  exclusivamente  em  sinalização,  engenharia  de  tráfego,  de  campo,  policiamento,
fiscalização e educação de trânsito.

Dessa forma, a presente Norma visa contribuir com a previsão do CTB e com o legítimo interesse
público, já que os cidadãos poderão fiscalizar como os recursos estão sendo empregados.

Ressalte-se que o princípio da transparência é mais amplo que o da publicidade,  pois  a mera
divulgação sem tornar o conteúdo compreensível  para a sociedade não é transparência,  como
também não o é a informação compreensível sem a necessária divulgação. Daí a importância de
que os dados oficiais sobre os recursos arrecadados estejam dispostos de maneira periódica e
sistemática nos sítios eletrônicos.

A efetiva aplicação dos recursos das multas em educação e sinalização de trânsito é imprescindível
para a redução do número de acidentes em nossa sociedade.

Diante do exposto e acreditando estar sintonizado com o interesse público, solicito dos nossos Pa-
res a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das sessões, 02 de Junho de 2021

RODRIGO BORGES
Vereador

Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27) 3261-3414 Ramal 216
Assessores: (27) 99821-8065 Jennifer/ (27) 99905-0888 Rafael/ (27) 99914-3911 Bruna
E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI
	 PROJETO DE LEI Nº /2021

		2021-06-02T12:33:59-0300